«Ut autem constet de de infidelis obstinatione, debet is moneri, aut saltem interrogari, an velit converti. Qui, si aliquod tempus postulet ad deliberandum, debet ei concedi. Sed dum respondet se nolle converti, tunc fidelis potest sua libertate uti. Vel si aliunde, aut factis aut operibus eius constat de infidelis obstinatione, id quoque sufficiet.

Aut quando ipse infidelis admodum distet, vel nulla eius notitia habeatur, adeo ut moneri et interrogari non possit, ac proinde certo praesumatur de eius obstinatione, poterit similiter coniux conversus sua libertate uti: ut habetur ex Constitutione quadam Pii quinti et altera Gregorii decimi tertii,

---

<sup>34</sup> FERDINANDUS CASTROPALAO, *Opus morale*, Parte 5ª, tratado 28º, capítulo 3º, punto 3º, nº 7. Lugduni 1646. pág. 125.

<sup>35</sup> *Ibid.*, pág. 124s.

de Indis qui convertuntur ad fidem. Expedit vero ut fidelis conversus paratos habeat testes, quibus probare possit obstinationem alterius: ne forte in foro externo ei molestia irrogetur super validitatem novi matrimonii. Non tamen requiritur Iudicis sententia aut decretum, ut coniux conversus possit solvere matrimonium cum obstinato; sed id potest facere propria libertate, stante concessione Christi»<sup>36</sup>

**Jacobus Pignatelli** en sus *Consultationes canonicae*, editadas por vez primera en 1668, y corregidas y aumentadas por el autor en posteriores ediciones, en el tomo IV, consulta 189, interpreta la Constitución de Gregorio XIII como concesión de una dispensa pontificia del cumplimiento de las condiciones del privilegio paulino, cuando no se pueden cumplir; por lo tanto, según Pignatelli, Gregorio XIII no interpreta una aplicación amplia de ese privilegio, sino que por su potestad pontificia concede una disolución del matrimonio anterior.

«7. Ut autem infidelis conversus contrahere possit aliud matrimonium cum fidei, non sufficit voluntas praesumpta coniugis infidelis, quod nolit cohabitare, ut si regio ubi degit valde distet, sed requiritur dispensatio Apostolica. Unde Gregorius XIII, constit. incip. *Populis*, 25 ianuarii 1585, concessit quibusdam conversis ut possint contrahere, priore coniuge prius non praemonito, si vix possit praemoneri.

Nam, licet sola locorum distantia non sufficiat ut conversus possit aliud matrimonium cum fidei contrahere, priori infideli coniugi prius non praemonito ac requisito an converti velit vel saltem cohabitare sine contumelia Creatoris, est tamen causa sufficiens ut Summus Pontifex dispensare possit, prout reipsa dispensavit Gregorius XIII [...]»<sup>37</sup>.

Más adelante cita una dispensa concedida por Clemente VIII, siguiendo el ejemplo de Gregorio XIII:

«8. Cum item tempore Clementis VIII de hac re actum esset in Sac. Congregatione Concilii propter Persas, qui Legatum Regis Persarum in Hispaniam comitati et ad fidem conversi uxores ibi ducere volebant, non requisitis uxoribus quas duxerant in infidelitate ob distantiam et difficultatem, S. Congregatio Concilii censuit non posse hos conversos alias uxores accipere, nisi prius constiterit an priores uxores vellent ad fidem converti,

---

<sup>36</sup> RAPHAELIS AVERSA, *De ordine et matrimonii sacramento tractatus theologicus et moralis*, Bononiae MDCXLII, *De matrimonii sacramento*. Quaestio secunda: De essentia et indissolubilitate Matrimonii, Sectio V. Num ex dispensatione divina potuerit dissolvi, pág. 235.

<sup>37</sup> IACOBI PIGNATELLI, *Consultationes canonicae*. Editio ultima ab auctore recognita. Tomus Quartus. Lugduni. 1718. Consultatio 189. pág. 310.

vel etiam non conversae vellent cum eis cohabitare absque iniuria Creatoris; loci autem distantia et difficultatem non sufficere [cum/ut] possint ducere alias uxores, non requisitis uxoribus, sed subesse sufficientem causam dispensandi ut possint contrahere absque requisitione.

Atque ita dictus Clemens dispensavit, sequutus aliud exemplum Gregorii XIII cum Indis, qui concessit Ordinariis, ut in illa regione possent dispensare cum Christifidelibus ad fidem conversis, qui ante baptismum susceptum matrimonium contraxerant, ut superstite eorum coniuge infideli, matrimonium cum quovis fidei contraherent, dummodo constet, etiam summarie et extraiudicialiter, coniugem absentem moneri legitime non posse, aut monitionem intra tempus in eadem monitione praefixum suam voluntatem non significaturum»<sup>38</sup>.

Claramente, pues, juzga Pignatelli que Gregorio XIII en su Constitución *Populis ac nationibus* hace uso de su potestad pontificia para disolver matrimonio de infieles en favor del cónyuge bautizado, y no hace solamente una interpretación del privilegio paulino.

**Pedro Leurenus S.I.** en 1718 en su *Forum ecclesiasticum*, libro 4º, título 19º, *De divortiis*, cuestión 283, nº 4, escribe:

«4. Resp. quarto. Ut conversus fidelis possit licite inire matrimonium aliud, debere ei constare infidelem nolle converti, eo quod alia via illud privilegium non concedatur, nisi quatenus infidelis ab eo discedit; adeoque si fieri commode possit, debere eum prius moneri, consultumque esse ut haec monitio fiat coram testibus autoritate iudicis, ut etiam in foro externo constet de obtinenda infidelis voluntate, tradit Castropalao, l.c. num. 7, cum Sanch. cit. d.74, a num. 11, Pont. cit.c.4,n.22. Cön. d.26, du.5, nu.62, sicque colligi ex litteris Pii V relatis a Sanch. et litteris Gregor. XIII relatis a Poncio; veruntamen debere illi non tantum constare de voluntate infidelis remanendi in infidelitate sua, sed et voluntate non cohabitandi et quidem sine contumelia Creatoris et periculo peccandi, in quo consistit discessus ille physicus et moralis, et non pure in illa voluntate remanendi in infidelitate, quae voluntas mutari potest, sequitur ex doctrina eiusdem Castrop. proposita responsione 2»<sup>39</sup>.